

Kære spejdere

Foråret nærmer sig, og her i weekenden var Tenna fra det danske CMT til møde i Norge med CMT-folk fra resten af Europa. Vi fik masser og information om lejren, og så også lejrpladsen, så vi begynder stille og roligt at blive mere og mere klar til Roverway til sommer.

### **Forweekend**

Vores forweekend d. 26.-28. april nærmer sig, og her kommer lidt overordnet information om weekenden, samt information om tilmelding.

Weekenden finder sted i en spejderhytte (Poppel Alle 14, 3500 Værløse), som ligger tæt ved Hareskov St (S-tog). Du kan med fordel allerede nu sørge for at købe billige tog- eller busbilletter, hvis du bor langt væk. Ellers opfordrer vi jer også til at køre sammen.

På weekenden skal vi hygge os, lære hinanden at kende og forberede os til Roverway, så vi håber meget, at I alle vil prioritere at deltage i weekenden. Det er gratis at deltage i selve weekenden, men I skal selv betale for transport.

Det er muligt at ankomme om fredagen aften fra kl. 19.30, hvor der vil være uformel hygge, selve programmet starter lørdag, og så kan man overnatte til søndag, hvor vi slutter fælles af og siger på gensyn kl. 11.30. Det er muligt at smøre en madpakke, hvis man har langt hjem.

Til weekenden skal alle medbringe:

- Uniform + tørklæde
- Sovepose + liggeunderlag
- Tøj til at være udendørs
- Spisegrej
- Telt (snak sammen i jeres patruljer om, hvem der tager telte med)

På weekenden vil I få udleveret særpræg (internationalt tørklæde og T-shirt), så hvis du ikke deltager i weekenden, må du meget finde ud af, om der er nogle du kender eller som bor i nærheden af dig, som kan tage det med hjem til dig.

For at vi ved, hvor mange vi bliver på weekenden, skal ALLE melde både til eller fra på følgende [link](#).

### **Forsikringsoplysninger**

Da Norge meget gerne ser, at vi centralt også har alle jeres rejseforsikringsoplysninger noteret, hvis nu der skulle ske noget, begynder vi allerede nu at indsamle de oplysninger. Alle skal sende deres fulde navn, forsikringsselskab, telefonnummer til forsikringsselskabet og police-nr, så vi kan notere det. Hvis du ikke har lavet din rejseforsikring endnu, eller ved at den ændrer sig, så kan du godt vente med at sende informationerne, men hvis du allerede har informationen, så send det allerede nu til os på denne mail.

### **Paths**

Norge håber på at have fordelingen af paths klar i løbet af marts. Så snart vi har fordelingen, sørger vi for at give jer information om det.

Hvis I har andre spørgsmål, så skriv endelig til os, så skal vi gøre vores bedste for at svare jer.

Mange hilsner  
CMT'et for den danske deltagelse på Roverway 2024